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 مقدمه

کوششی به منظور  ای که پیش روی شماست،جزوه

های اقتصادی است. هدف از تنظیم آشنایی با تحریم

این جزوه شناخت بیشتر این پدیده است که در چند 

 المللی و داخلیسال اخیر بر بسیاری از تعاملات بین

کشورمان سایه افکنده و لذا ضروری است جریان 

دانشجویی شناخت مناسبی از این پدیده داشته باشد تا 

 بتواند بهتر از گذشته در مقابله با آن نقش آفرینی نماید.

 ای استتحریم اقتصادی جمهوری اسلامی ایران پدیده

که از ابتدای انقلاب اسلامی تجربه شده و در دوران 

به خود گرفت و تا به حال نیز  جنگ شدت بیشتری

های اخیر و به خصوص پس ادامه پیدا نموده و در سال

( شدت آن افزایش یافته است. 6002) 5831از سال 

کند تا وضعیت یک جنگ اقتصادی این جزوه تلاش می

نماید و نگاهی تمام عیار علیه ملت ایران را ترسیم می

خواننده  ختیارها در ابینانه نسبت به وضعیت تحریمواقع
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دهد. باید تاکید نمود که هدف از این کار نه قرار می

بزرگ نشان دادن دشمن و اقدامات او بلکه دستیابی به 

اطلاعات دقیق درباره اقدامات اوست که مقدمه هر 

 اقدام لازم و متقابلی است. 

جریان دانشجویی باید از آخرین ابزار دشمن برای 

 اهی لازم را داشته باشد،ضربه زدن به نظام اسلامی آگ

خواه این ابزار نظامی، فرهنگی و یا اقتصادی باشد. در 

 های دیگر وهای اخیر دشمن با تجربه کردن گزینهسال

های تاریخی ایران در حوزه اقتصادی، با توجه به ضعف

به عرصه اقتصاد روی آورده و به دنبال رسیدن به 

است،  اهداف خود که توقف پیشرفت ایران اسلامی

باشد. در همین زمینه رهبر انقلاب تاکید دارند که: می

 این دشمن شما، دشمن که بدانید شما! من عزیزان»

 در که اىحربه ترینبُرنده نظام، این دشمن انقلاب،

 ممرد اقتصادى گرفتارى و فقر داشت، خواهد اختیار

 گرفتاریهاى. کرد فکر باید مسأله این روى. است
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 کلمات در که است اىبیکارى همین مردم، اقتصادى

 کمبودها همین هست؛ هم درست و شودمى تکرار شما

 5«.است فراوان مشکلات همین و

خواهد از الملل میالفساد نظام بینآمریکا به عنوان ام

های فراوان اقتصادی، عرصه طریق ایجاد محدودیت

زندگی را بر مردم ایران تنگ نموده و آنها را وادار به 

های نظام اسلامی نماید. به راض نسبت به سیاستاعت

خواهد به مردم ایران این پیام را عبارت دیگر آمریکا می

منتقل کند که مشکلات ایجاد شده در زندگی آنها به 

های دلیل عدم همراهی نظام اسلامی با سیاست

طلبانه آمریکا در منطقه و جهان است. در نتیجه سلطه

دم ایران به دلیل مشکلات ایجاد آمریکا امید دارد که مر

های شان، لب به اعتراض به سیاستشده در زندگی

 هایکلان نظام اسلامی بگشایند و به صورت حرکت

اعتراضی اجتماعی آنها را نشان دهند و در نهایت در اثر 

فشارهای ایجاد شده، مسئولین ارشد نظام مجبور به 
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ی ارجها و رفتارهای خود در سیاست ختغییر سیاست

شوند. این مهمترین راهبرد شیطان بزرگ در این زمان 

است. لذا بر دانشجویان دلبسته به نظام اسلامی فرض 

است که با شناخت درست وضعیت کنونی، تکلیف 

خود را شناخته و در انجام آن کوشا باشند. این را باید 

هم  ها ودانست که تاریخ تکرارپذیر است و هم پیروزی

ت بسته به این اس باشد،بل تکرار میهای آن قاشکست

سازان چگونه عمل گران و تاریخکه ما به عنوان کنش

 نماییم.
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 تعریف تحریم

 رایب اقتصادی ابزاریدر تعریف تحریم باید گفت که 

 است که توسط کشور یک رفتار در تغییر ایجاد

 هایتحریم که انجا از. شودمی استفاده دیگر کشورهای

 به دارند، جنگ آندازیراه از کمتر ایهزینه اقتصادی

 هایاهرم از استفاده با امکان حد تا که است صرفه

 تحریم. کنند پیدا دست خود هدف به اقتصادی

 ست. ا الملل بین روابط عرصه در تنبیه نوعی اقتصادی

 های اقتصادی علیه جمهوری اسلامی ایران تحریم تاریخچه

ه های اقتصادی علیه ایران باید بدر بررسی سابقه تحریم

ه از های اعمال شداین نکته اشاره شود که بیشتر تحریم

های جانبه بوده و تحریمسوی آمریکا و به صورت یک

م( و با ارجاع پرونده 6002) 5831سازمان ملل از سال 

ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل آغاز شده هسته

وه بر آمریکا و سازمان ملل، اتحادیه اروپا نیز است. علا
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های یکجانبه علیه ایران اقدام نموده که در به تحریم

 ادامه توضیحات آن خواهد آمد.

های اقتصادی علیه ایران با تسخیر لانه شروع تحریم 

 5813جاسوسی )سفارت آمریکا در تهران( در سال 

و خط م( آغاز شد. پس از آنکه دانشجویان پیر5191)

های مکرر آمریکا در امور ایران امام)ره( به دلیل دخالت

آبان آن سال  58خانه آمریکا را در انقلابی، سفارت

های تسخیر نمودند، دولت آمریکا در ابتدا کلیه دارایی

ایران در آن کشور را بلوکه نمود و پس از آن کلیه 

مبادلات تجاری میان آمریکا و ایران را لغو نمود. دولت 

آمریکا پس از آزاد شدن کارمندان سفارت خود در 

 هایها را ملغی نمود اما داراییبه ظاهر این تحریم ایران،

 ایران از وضعیت بلوکه خارج نشد. 

اما خصومت دولت آمریکا علیه ایران ادامه یافت و در 

دولت آمریکا با  تحمیلی عراق علیه ایران، طول جنگ

شورهای حامی تروریسم، قرار دادن ایران در لیست ک
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فروش کلیه تسلیحات نظامی به ایران را ممنوع اعلام 

المللی های مالی نهادهای بینکند. همچنین از کمکمی

نماید. در همچون بانک جهانی به ایران جلوگیری می

ها رونالد ریگان رییس جمهور آمریکا همین سال

ن ینماید به اهای بیشتری علیه ایران اعمال میتحریم

امید که قدرت ایران در مقابله با عراق کاهش یابد. در 

م دولت آمریکا کلیه واردات از ایران را ممنوع 5139

کند. این اقدام یک سال قبل از پذیرش قطعنامه اعلام می

 شود.توسط ایران انجام می 113

پس از پایان جنگ تحمیلی و حمله عراق به کویت که 

 داشت،اق را در پیحمله آمریکا و متحدانش به عر

 نظامی تجهیزات گسترش منع» قانوندولت آمریکا 

نماید. اما در دوران را تصویب و اجرا می« عراق و ایران

یکا یابد و کنگره آمرها افزایش میکلینتون شدت تحریم

 5891را در شهریور  5«تحریم ایران و لیبی»قانون 

                                                           

1 -LISA (Libya and Iran Sanctions Act) 
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نماید. این تحریم به این م( تصویب می5112)آگوست 

علت وضع شده بود که در همین ایام ایران با طراحی 

گذاری خارجی مسیر ورود سرمایه 6مدلی با نام بای بک

در صنعت نفت خود را تسهیل نموده بود. لذا در این 

های حوزه قانون اجازه فروش تجهیزات و فناوری

 60گذاری بیش از نفت و همچنین سرمایه صنعت

ران المللی در نفت ایهای بینمیلیون دلار توسط شرکت

را ممنوع اعلام شده بود. دولت آمریکا با این اقدام 

دشمنی خود را با مردم ایران اثبات نمود. البته در این 

زمان کشورهای اروپایی که در صنعت نفت ایران 

نسبت به این اقدام آمریکا گذاری نموده بودند، سرمایه

اعتراض نمودند و در نتیجه آن آمریکا از اعمال برخی 

نظر نمود اما آن را ملغی اعلام از موارد این قانون صرفه

نکرد. این قانون در تاریخ سیاست خارجی ایران به 

                                                           

2 back-buy - نفت میادین از استخراج و کشف از پس سرمایه بازگشت 

 گاز و
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قانون داماتو معروف است. آمریکا با آگاهی از اینکه 

تلاش خود را نفت موتور محرک اقتصاد ایران است، 

نمود تا از توسعه آن جلوگیری نماید تا بتواند می

حرکت ایران را متوقف نماید. در این زمان عمده اتهام 

های تروریستی بود که منظور از ایران حمایت از گروه

های مقاومت لبنانی و های تروریستی گروهگروه

فلسطینی بود که علیه رژیم غاصب صهیونیستی مبارزه 

های د. به عبارت دیگر باید گفت نقش لابینمودنمی

صهیونیستی در تصویب این قانون و سایر قوانین قابل 

توجه بوده است. این قانون پس از آنکه لیبی از در 

 به قانون سازش با آمریکا درآمد و پذیرای اوامر آن شد،

 تغییر یافت. 8«تحریم ایران»

ون ن قانتریمهم« تحریم ایران»توان گفت که قانون می

ها علیه ایران بود تا زمانی که قانون جامع اعمال تحریم

                                                           

3 -ISA(Iran Sanctions Act) 
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م( 6050)جولای 5831در تیر ماه  4تحریم علیه ایران

توسط اوباما رییس جمهور آمریکا امضا شد. در این 

رای تر شد. بقانون موارد مشمول تحریم آمریکا گسترده

 مثال در قانون قبلی تنها حوزه انرژی )نفت و گاز( ایران

تحریم شده بود اما در این قانون خصومت آمریکا بیشتر 

نمایان شد و بنزین و کلیه تجهیزات مرتبط با آن که 

یز را ن شود،ها استفاده میبرای استفاده در پالایشگاه

های جدیدی در حوزه شامل شد. همچنین تحریم

ی که هایهای ایرانی و یا کشتیدریانوردی و برای کشتی

را حمل نمایند اعمال شد. بعد از این  نفت خام ایران

 اند،قانون که موارد متعددی در آن مشمول تحریم شده

تنها یک مصوبه مجلس آمریکا اضافه شد که در آن 

 صنعت پتروشیمی ایران نیز مورد تحریم قرار گرفت.

                                                           

4 - CISADA (Comprehensive Iran Sanctions, 
Accountability, and Divestment Act) 



 

 

 04 

ها و مصوبات، نام و نشان برخی از در تمام این قانون

آورده شده است که در  ها و افراد نیزها، شرکتسازمان

نتیجه تعامل با آنها به هر صورتی ممنوع شده است. 

 6009علاوه بر آمریکا اتحادیه اروپا نیز از سال 

ها هایی علیه ایران در آنمصوباتی داشته است که تحریم

دیده شده است. از جمله مصوبات اتحادیه اروپا 

)ژانویه  5810ای که در دی ماه توان به مصوبهمی

( تصویب شد و طی آن اتحادیه اروپا در اقدامی 6056

های ایالات متحده آمریکا اقدام به همسو با سیاست

ترین این های یکجانبه علیه ایران نمود. مهمتحریم

 های ایرانی است.  ها، تحریم بیمه کشتیتحریم

های سازمان ملل نیز قابل اشاره ها تحریمعلاوه بر این

های توسط شورای امنیت هستند که این قطعنامه

های اند. مهمترین قطعنامهتصویب و منتشر  شده

(، 6002)5989سازمان ملل عبارتند از قطعنامه 

(؛ علاوه بر 6050)5161(، 6003)5308(، 6009)5949
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ای این چهار قطعنامه تعدادی دیگر نیز در موضوع هسته

ایران از سوی شورای امنیت سازمان ملل مصوب شده 

های قبلی خود بوده رفا تاکید بر قطعنامهاست که ص

است و موارد جدیدی از تحریم در آنها نبوده است. به 

های سازمان ملل تنها حوزه نظامی و طور کلی قطعنامه

های شود و نسبت به تحریمای را شامل میهسته

ل باشد. مشکیکجانبه آمریکا و اتحادیه اروپا محدود می

ای یکجانبه آمریکا هاصلی در این موضوع تحریم

باشد که در ادامه جزوه به دلایل اهمیت آن اشاره می

 خواهد شد.

شود مشاهده می 5همانطور که در جدول شماره 

ای مستحدثه و جدید نیستند و از ابتدای ها مسئلهتحریم

انقلاب تجربه آن وجود داشته است. به نظر باید گفت 

عی بوده بیکه تحریم همچون بلایای طبیعی یک پدیده ط

نمایاند، عدم آمادگی برای و آنچه که غیرطبیعی می

 مقابله با آن است.
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 ایها تا قبل از پرونده هستهسیر تاریخی تحریم -5 جدول

 توضیح تاریخ

5191 

 رد امریکا سفارت هایدیپلمات مسئله به واکنش در
 56590 شماره بخشنامه طی کارتر جیمی ایران،
 ایران دولت هایدارایی دلار میلیارد 56 ضبط دستور

 صادر را ایران از واردات کلیه تحریم و آمریکا در
 .کرد

5130 
 تمسافر و ایران با تجاری مبادلات کلیه کارتر
 کرد ممنوع را ایران به امریکایی اتباع

5134 

دولت آمریکا ایران را در فهرست کشورهای حامی 
دهد که موجب منع صادرات و تروریست قرار می

 شود. )از سالفروش کلیه تجهیزات نظامی به ایران می
(. کنترل صادرات کالاهایی که دارای مصارف 5132

باشند و قطع کلیه دوگانه نظامی و غیرنظامی می
ت با اعطای وام های مالی به ایران از جمله مخالفکمک

توسط بانک جهانی از دیگر موارد تحریم اقتصادی 
 آمریکاست.

5139 
رونالد ریگان ایران را در فهرست کشورهایی که در 

ه دهد کالمللی مواد مخدر درگیرند قرار میقاچاق بین
 شود.می 5134های موجب تشدید تحریم

 دنکدولت ریگان کلیه واردات از ایران را تحریم می 5139

5116-
5113 

منع گسترش تجهیزات نظامی ایران »تصویب قانون 
آلات و این قانون صادرات کلیه ماشین« و عراق

تجهیزاتی را که به طور غیررسمی دارای کاربرد 
های باشند منع کرد و به کلیه کمکنظامی می

 اقتصادی به ایران پایان داد
5118-
5111 

 وندولت کلینتتدوین سیاست مهار دو جانبه توسط 
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5111 

دولت کلینتون به دلیل حمایت ایران از تروریسم و 
مخالفت با صلح خاورمیانه هرگونه مشارکت 

های امریکایی در توسعه صنعت نفت ایران را شرکت
 کندمنع می

5112 
کلینتون کلیه  مبادلات اقتصادی با ایران را تحریم 

 کند.می

5112 

ع  من«: زات مرگضد تروریسم و مجا»تصویب قانون 
هرگونه  مبالادات مالی با ایران و جلوگیری از 

های مالی به کشورهایی که به ایران تجهیزات کمک
 دهند.و خدمات می

5112 

دولت  این قانون«  تحریم ایران و لیبی»تصویب قانون 
کند تا هر شرکت خارجی را  که امریکا را موظف می

میلیون دلار در صنعت نفت ایران  60بیشتر از 
 کند تحریم و مجازات نمایدگذاری میسرمایه

5119 
دولت کلینتون صادرات به  58011بخشنامه 

کشورهایی را که قصد صدور مجدد کالاهای امریکا 
 کند.به ایران را دارند منع می

5113 

ه کند که شرکت توتال فرانسدولت کلینتون اعلام می
گذاری در پروژة پارس خاطر سرمایهو شرکای آن به 

جنوبی تحریم نخواهند شد و از تحریم مربوط به 
 دباشنمستثنی می« لیبی قانون تحریم ایران ـ»

5113 
منع گسترش »های دولت کلینتون قانون تحریم

 کندرا وتو می« توانایی موشکی ایران
و  5113

5111 
مؤسسه روسی را به دلیل مشارکت   50دولت کلینتون 

 ندکسازی ایران تحریم میدر توسعه صنعت موشک

5113 
ایران از فهرست کشورهایی که درگیر قاچاق 

 شودحذف میباشند،المللی مواد مخدر میبین

5111 
ای صادرات مواد غذایی و کلینتون با صدور بخشنامه

 سازدمیدارویی را به ایران، لیبی و سودان آزاد 
 دهد.های جدید قرار میدولت امریکا ایران را مورد تحریم 5111
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5111 

کلینتون شرکت بوئینگ را در مورد مشخص صدور 
قطعات برای هواپیماهایی که بیش از تحریم به ایران 

از  باشند،فروخته شده و هنوز تحت ضمانت می
 سازدقوانین تحریم مستثنی می

6000 

 Iranگسترش قوه نظامی ایران )تصویب قانون منع 

Nonproliferation Act که هدف آن جلوگیری )
ژه باشد. به ویاز صدور تکنولوژی نظامی به ایران می

این قانون پرداخت کمک مالی به روسیه را منوط به 
 کند.رعایت قوانین تحریم امریکا می

6000 

تصویب قانون اعتبارات کشاورزی: این قانون 
ر فهرست کشورهای تروریستی کشورهایی را د

های صادراتی دولت نامهباشند از دریافت ضمانتمی
 سازدآمریکا محروم می

6005 
تمدید قانون تحریم ایران ـ لیبی برای یک دوره پنج 

 ساله

 شیوه اعمال تحریم

همانطور که در قسمت قبل اشاره شد، مهمترین 

 های اعمال شده علیه جمهوری اسلامی ایران،تحریم

باشد. اما سئوال مهمی که های یکجانبه آمریکا میتحریم

آید این است که چرا آمریکا در این میان به وجود می

جانبه این کار را انجام دهد و تواند به صورت یکمی

شوند؟ چرا سایر کشورهای جهان با آن کشور همراه می

های سازمان شاید فهم اینکه کشورهای جهان با تحریم
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ی نمایند زیاد سخت نباشد، چرا که سازمان ملل همراه

المللی و متشکل از اکثر کشورهای ملل یک نهاد بین

جهان است، اما همراهی با آمریکا محل توجه است. آیا 

ابزار آمریکا برای همراه نمودن سایر کشورها سیاسی 

 است؟ یا ابزارهای دیگری دارد؟

ری گیبرای پاسخ دادن به سئوالات فوق باید به شکل

الملل بعد از جنگ جهانی دوم نگاهی نظام اقتصاد بین

انداخت. بعد از جنگ اقتصاد آمریکا تنها اقتصاد دنیا 

بود که از گزند آسیب در امان مانده بود و به دلیل 

ظرفیت فروانی که در اختیار داشت، به عنوان اقتصاد 

اول دنیا تثبیت گردید. در این میان کشورهای اروپای 

های جنگ به سرمایه بازسازی ویرانی غربی برای

آمریکایی نیاز داشتند. آمریکا  خارجی یا همان سرمایه

های بسیاری به آن کشورها و در راستای حفظ نیز کمک

و تقویت متحدان خود نمود. طرح مارشال مهمترین این 

المللی ها بود. از همین روی دلار آمریکا رواج بینطرح
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الملل که به نظام صاد بینیافت و در نظام جدید اقت

مشهور شد، دلار آمریکا به عنوان ارز  1«برتون وودز»

مرجع جهانی انتخاب گردید و نظام برابری دلار و طلا 

شکل گرفت. در نتیجه این تصمیم اقتصاد آمریکا به 

عنوان بزرگترین اقتصاد جهان تثبیت و به عنوان مرجع 

مریکا ئله به آدر اقتصاد جهانی نیز شناخته شد. همین مس

این توانمندی را داد تا بتواند از ابزار اقتصاد در پیشبرد 

 اهداف سیاست خارجی خود حداکثر استفاده را نماید.

ها و همسو نمودن سایر آمریکا برای اعمال تحریم

های خود، نیاز چندانی به مذاکره و کشورها با سیاست

ا در ر های خودسایر ابزارهای سیاسی ندارد، بلکه تنبیه

نماید. به عبارت دیگر درون اقتصاد خود اعمال می

بیشتر اقتصادهای جهان به اقتصاد آمریکا وابستگی مالی 

و پولی داشته و در نتیجه این کشور به راحتی و با 

ورد و آاستفاده از این ابزار بر کشورهای دیگر فشار می

                                                           

5 - Bretton-Woods 
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کند. برای مثال آنان را مجبور به پذیرش رای خود می

های های مرکزی کشورهای جهان در بانکبانک اکثر

های دلاری داشته که ذخایر بزرگ آمریکایی حساب

اند و یا اینکه گذاری کردهارزی خود را در آن سپرده

ای که دولت آمریکا ذخیره ارزی خود را به اوراق قرضه

اند. بیشتر کشورهای نماید، تبدیل نمودهمنتشر می

تان، قطر و لیبی، همچون عربس صادرکننده نفت

گذاری درآمدهای نفتی خود را در آمریکا سرمایه

چرخه »اند که به ای را ایجاد نمودهاند و چرخهنموده

مشهور شده است. در نتیجه « بازگشت دلارهای نفتی

ها تواند افراد، شرکتاین وضعیت است که آمریکا می

هایی که تحریم را نقض کنند، تنبیه نموده و حتی دولت

آنان را تحت فشار قرار دهد. برای درک بهتر این  و

توان ضوابط اجرایی قوانین تحریم آمریکا علیه مساله می

 ایران مشاهده نمود.

 انواع تحریم
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 الاعم قابل اقتصادی هایتحریم توانمی کلی به طور

 بندیتهدس این. کرد تقسیم دسته سه به را کشورها علیه

 قعوا در. گیردمی شأتن اقتصادی مبادله یک ماهیت از

 حوزه سه به توانمی را اقتصادی مبادله یک رخداد

 زیکیفی جابجایی از عبارتند حوزه سه این. کرد تقسیم

 ایتنه در و مبادله به مربوط مالی منابع جابجایی کالا،

 ،کالا به مربوط اطلاعات جابجایی و بودن دسترس در

 اعمال هایتحریم توانمی لذا. مربوطه بازار و مبادله

تجاری، مالی و اطلاعاتی  بخش سه قالب در را شده

 .کرد بررسی

 تجاری تحریم

 مورد کشور یک تجاری مبادلات تحریم، نوع این در

 کشورها از که صورت بدین. گیردمی قرار تحریم

 دچن یا یک در نظر مورد کشور با تا شودمی خواسته

 صورت در و ندهند انجام تجاری مبادله خاص حوزه

 این .شودمی برخورد آن با شرکت یا کشور یک تخلف
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 همه همراهی نیازمند شدن اجرایی برای تحریم نوع

 مشکل نیز آنها از تخلفات کشف و بوده کشورها

 یا و المللیبین هایسازمان دلیل همین به. باشدمی

 رد سعی متحده، ایالات مثل کننده تحریم کشورهای

 دیگر هایروش با تحریم نوع این کردن جایگزین

 حال در جنس این از هاییتحریم همچنان هرچند. دارند

 .باشندمی اعمال

ود، شهای دیگری که به حوزه تجارت مرتبط میتحریم

ها ها است. بیمه کشتیکشتی تحریم مربوط به بیمه

شامل سه بخش بیمه کشتی، بیمه محموله کشتی و بیمه 

ت که مورد اخیر مربوط به حوادث زیست محیطی اس

 باشد. از نظر ارزشها بسیار با اهمیت میکشبرای نفت

مالی، بیشترین ارزش مربوط به بیمه حوادث زیست 

باشد که در مقیاس میلیارد دلار است. اکثر محیطی می

 اروپایی بوده و لذا ملزم به المللی بیمههای بینشرکت

یجه این نتباشند و در تبعیت از قوانین اتحادیه اروپا می
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هایی که های ایرانی و یا کشتیها کشتیشرکت

را  ای از مبدا و یا به مقصد ایران حمل کنند،محموله

اجازه  کنند. اگر یک کشتی بیمه نشده باشد،بیمه نمی

پهلو گرفتن در بنادر را نخواهد داشت. به خصوص 

ها که امکان رخ دادن حوادث زیست محیطی کشنفت

 ر دریا برایشان متصور است.  مانند نشت نفت د

 مالی تحریم

 وردم مستقیم بطور تجاری مبادلات دیگر روش، این در

 عیواق بخش از تحریم اعمال حوزه واقع در. نیستند نظر

 اجابج اقتصاد مجازی و واقعی غیر بخش به اقتصاد

 طریق از تجاری مبادلات تحریم، نوع دراین. شودمی

 کنترل مبادله اثر در شده جابجا مالی منابع کنترل

 .شوندمی

 کتشر یک از بخواهد ایرانی شرکت یک اگر مثال برای

 را کالا آن هزینه باید کند خریداری را کالایی ایترکیه

 محاسبهاست،  معمولا دلار با ارز واسط خارجی که
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 فروشنده شرکت حساب به بانک طریق ازنموده و 

 ابحس آن نزد ایترکیه شرکت که بانکی. نماید واریز

 معتبر زا اطمینان برای مبلغ به دلار، دریافت از پیش دارد

 ایالات مرکزی بانک تأیید نیازمند دلاری وجه بودن

چرا که دلار پول آمریکا  .باشدمی -رزرو فدرال-متحده

 دلار اعتبار لذا بوده و خلق کننده آن همین نهاد است.

 عنیی آن کننده خلق نهاد تأیید به وابستهمنتقل شده 

و این نهاد برای تایید دلارهای  است رزرو فدرال

استعلام شده، تمامی اطلاعات مربوط به مبدا، مقصد و 

 تمامیکند و در نتیجه موضوع تجارت را اخذ می

 کنترل تحت بانکی مجاری از دلاری تجاری مبادلات

 دنش مسدودشناسایی و  قابل راحتی به و بوده امریکا

 هعلی شده اعمال هایتحریمته . در اواخر سال گذشاست

 نیز حاضر حال در و کرده تغییر این نوع تحریم به ایران

تمامی  .است تحریم مورد ایران دلاری مبادلات

های دولتی ایران و همچنین بانک مرکزی توسط بانک

اند به عبارت دیگر این دولت آمریکا تحریم شده
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توانند مبدا و یا مقصد یک مبادله مالی ها نمیبانک

 دلاری باشند. 

 اطلاعاتی تحریم

 مبادلات اطلاعات کنترل وکارهای ساز از روش این در

 زا یکی واقع رد. شودمی استفاده تحریم برای تجاری

 و حیحص انتقال المللیبین مبادله یک گیری شکل لوازم

تواند شامل این اطلاعات می. است اطلاعات موقع به

اطلاعات بازار و یا اطلاعات منابع مالی باشد. از 

های برابری ارزها اشاره توان به نرخاطلاعات بازار می

ین اشود. فرض کنید نمود که در بازار فارکس اعلام می

بازار اطلاعات مربوط به نرخ برابری ریال به سایر ارزها 

در نتیجه تجارت با ایران دچار مشکل  را اعلام نکند،

توان تصور نمود که از این اطلاعات شود. لذا میمی

برای تحریم استفاده شود. بخش دیگر اطلاعات مربوط 

 انتقال زمینه . دربه اطلاعات انتقال منابع مالی است

 ینب پرداخت نظام از دیگری بخش به توانمی عاتاطلا
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  2ویفتس شبکه نام به ایشبکه آن در که کرد اشاره الملل

 هاییامپ انتقال که متعلق به شرکتی بلژیکی است، کار

 اهمیت نیز و هاپیام بالای حجم. دارد عهده بر را مالی

 رد بالایی امنیت داردمی لازم ها آن العاده فوق اقتصادی

 دقدرتمن شبکه سوییفت. شود لحاظ سیستم این

 است تهیاف گسترش دنیا سراسر در که است کامپیوتری

 الیم موسسات میان پیام مبادلات درصد نود از بیش و

 های بانک اکثرا که باقیمانده درصد ده. میدهد انجام را

 یامپ انتقال برای تلکس از اند توسعه حال در کشورهای

 5810شرکت از نیمه اسفند سال  . اینمیکنند استفاده

 های ایرانی را قطع نمود.خدمات دهی خود به بانک

 هدف از اعمال تحریم

های سئوالی دیگری که باید در ارتباط با تحریم

اقتصادی به آن پاسخ داده شود، این است که آمریکا و 

                                                           

6 -SWIFT: Society for Worldwide Interbank Financial 
Telecommunication 
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ها دنبال متحدانش چه هدفی را از اعمال تحریم

کنند؟ این کشورها در ظاهر با بهانه قرار دادن می

ای ایران، هدف خود را جلوگیری از های هستهفعالیت

ن کنند و ایبیان می های کشتار جمعیگسترش سلاح

کنند که ایران به دنبال ادعای اثبات نشده را مطرح می

ای است. در صورتیکه بعد از یابی به سلاح هستهدست

ن، ای ایراگذشت نزدیک به ده سال از آغاز پرونده هسته

هنوز هیچ مدرک معتبری که این ادعا را تایید کند، از 

نهادهای سوی این کشورها منتشر نشده است و حتی 

در گزارشی که در  5832اطلاعاتی آمریکا در آذر ماه 

 اند که ایران به دنبالآمریکا منتشر شد، تاکید داشته

ای نیست. و ورای اینها تلاش هسته یابی به سلاحدست

بر ای بر اساس فتوای رهیابی به سلاح هستهبرای دست

انقلاب حرام شرعی است. این مسائل را آمریکا و سایر 

دانند. در نتیجه باید گفت که تحدانش به خوبی میم

 ها چیز دیگری است.هدف از اعمال تحریم
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ایران پس از انقلاب اسلامی از دایره متحدان آمریکا 

خارج و به کشوری مستقل هم در حوزه سیاست داخلی 

و هم در حوزه سیاست خارجی تبدیل شد. این استقلال 

 «رقی، نه غربینه ش»عمل که بر مبنای شعار اصولی 

استوار بود، سبب شده تا ایران به یک نماد و الگو در 

 الملل شناخته شود. آمریکا بهمقابله با نظام سلطه بین

دنبال درهم شکستن این نماد و الگو است و در همین 

راستا نیز ابزارهای مختلفی را از نظامی تا فرهنگی، 

ی اهتجربه کرده است. در حال حاضر آمریکا به این آگ

داند مهمترین پشتوانه ایران در پیگیری رسیده که می

 باشند.های استقلال طلبانه خود، مردمش میسیاست

برای همین توان خود را برای از بین بردن این سرمایه 

که  هاییریزیاجتماعی بسیج کرده است. در کنار برنامه

به منظور ضربه زدن به فرهنگ مردم انجام گرفته، 

ه شده است که نیاز به ابزارهای دیگری نیز آمریکا متوج

 دارد تا هدف مطلوبش را تحقق بخشد. 
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آمریکا به دنبال آن است تا مردم را در مقابل نظام 

اسلامی قرار دهد و از طریق مردم حکومت ایران را 

مجبور کند تا تغییر رفتار دهد. با همین رویکرد است 

های که قدم به قدم در حال افزایش دایره تحریم

 کندهایی را مشمول تحریم میاقتصادی است و حوزه

های اخیر که با زندگی عامه مردم ارتباط دارد. در ماه

یاد بسیار ز« های فلج کنندهتحریم»استفاده از عبارت 

ها شده است و این عبارت نشان دهنده تشدید تحریم

ها که تر شدن دایره آنهاست. تحلیل آمریکاییو گسترده

های آنها نیز منعکس شات مختلف اندیشکدهدر گزار

ها سبب افزایش شده است، این است که تحریم

شود و این مشکلات برای مشکلات اقتصادی ایران می

مردم ایران ملموس خواهد بود. در نتیجه افزایش 

مشکلات، مردم ایران معترض شده و بعد از مدتی 

های اعتراضی نسبت به وضع موجود شکل جریان

های اعتراضی این مسئله را گرفت. این جریان خواهد

درک خواهند کرد که تمامی مشکلات ریشه در رفتارها 
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های نظام در مقابله با آمریکا دارد و در نتیجه و سیاست

های اعتراضی خود را متوجه راس نظام نموده حرکت

و از آنان خواهند خواست که در این سیاست تجدیدنظر 

آمریکا که تغییر رفتار ایران شود و در نهایت خواست 

هدف نهایی آمریکا از اعمال  است محقق خواهد شد.

ها و تشدید مستمر آن، مواردی است که بیان تحریم

شد. به عبارت دیگر آمریکا به دنبال تنبیه ملت ایران 

است چرا که همراهی مردم با نظام اسلامی سبب شده 

ول مدت المللی ایران در طای و بیناست قدرت منطقه

سه دهه بعد از انقلاب اسلامی افزایش یابد و همچنین 

خواهد با دست خود مردم که انقلاب را شکل آمریکا می

 دادند، انقلاب متوقف شود.
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 یاقتصاد یهامیتحر اعمال یبرا کایآمر یویسنار -5 شکل

 

 راهبردهای مقابله با تحریم

یم ردر قسمت آخر باید به راهبردهای اصلی مقابله با تح

اشاره نمود. همانطور که مشاهده شد تحریم اقتصادی 

به معنای واقعی کلمه یک جنگ اقتصادی تمام عیار 

است که هدفش فروپاشی اقتصاد ایران است. به طور 

قطع مقابله با تحریم تنها در بعد اقتصادی تعریف 
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شود، چرا که آثار آن تنها در بعد اقتصادی خلاصه نمی

تصادی، عرصه مهمی در مقابله با شود اما عرصه اقنمی

 این پدیده است. 

ترین راهبرد مقابله بر اساس در عرصه اقتصادی مهم

 «اقتصاد مقاومتی»منویات رهبر انقلاب روی آوردن به 

ل پذیری به حداقاست. در اقتصاد مقاومتی درجه آسیب

یابد. به عبارت دیگر اقتصاد مقاومتی ممکن کاهش می

ه به خارج است. توجه به یک اقتصاد غیروابست

های مردم، دوری از خام فروشی، توجه به تولید ظرفیت

ی هابنیان و ... از مولفهملی، محور بودن اقتصاد دانش

 9اصلی آن است.

در عرصه اجتماعی مهمترین راهبرد فعال کردن 

های مردم برای مقابله با اقدامات دشمن خواهد ظرفیت

بود. همانطور که اشاره شد، دشمن به اعتراضات مردمی 

                                                           

برای مطالعه بیشتر درباره اقتصاد مقاومتی به جزوه اقتصاد مقاومتی  - 9

 مراجعه شود.
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دلبسته است در صورتیکه مردم ایران در طول سه دهه 

ز اند و اگذشته و در شرایط مختلف در کنار نظام بوده

اند. اقدامات در عرصه اجتماعی هارکان نظام دفاع نمود

سازی مردم به منظور فعال شدن آنها در باید بر آگاه

خلاف جهت مطلوب دشمن باشد. به عبارت دیگر اگر 

دشمن به دنبال آن است تا از مردم یک جریان اعتراضی 

ها در خلاف این جهت یعنی ایجاد کند، باید فعالیت

دف نیز از گیری یک جریان مقاومت باشد. این هشکل

های سازی مردم و توجه دادن آنها به نقشهطریق آگاه

دشمن میسر خواهد بود. نباید مسایل تحریم را از مردم 

پنهان نمود و یا وضعیت را به صورت غیرواقعی برای 

آنها ترسیم نمود. چرا که تحریم و اثرات آن در زندگی 

مردم قابل مشاهده است و پنهان کردن آنها، صرفا به 

اعتمادی مردم دامن خواهد زد. به همین منظور بی

سازی مردم و استفاده از ظرفیت بهترین راهبرد آگاه

های اقتصادی دشمن است. عظیم آنها در مقابله با تحریم

مردم ایران، مردمی آشنا به تاریخ هستند. رمضان را 
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شناسند، انقلاب را تحقق تجربه کردند، عاشورا را می

دی  1اع مقدس را آفریدند و در بخشیدند، حماسه دف

فتنه را از بین بردند. به طور قطع مردم ایران به  5833

راحتی از این امتحان سربلند بیرون خواهند آمد. آنچه 

آفرینی نخبگان و خواص جامعه که مهم است نقش

است که آگاهی و بصیرت را در میان مردم بالا ببرند. 

تمام عیار مردم باید آگاه باشند که در یک جنگ 

تواند در این جنگ اقتصادی حضور دارند و هر فرد می

موثر باشد. این وضعیت در صورتیکه حاصل خواهد 

شد که خواص جامعه و به خصوص جریان دانشجویی 

این درک را از جنگ اقتصادی داشته باشد. سئوال مهم 

این است که در حال حاضر آیا جریان دانشجویی این 

 درک را دارد؟
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، قابل اسلامى شوراى مجلس ششم دوره نمایندگان با دیدار در بیانات -5

 دسترسی در:

http://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=3013 

                                                           


